
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352222

PORTARIA: Nº.084/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor           Matricula
GERALDO DE ALMEIDA DIAS       TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-SOCIOLOGIA 51855852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19128120140980000    0101000000          339030              300,00
19128120140980000    0101000000          339039              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352478

PORTARIA: Nº.087/2012
Objetivo: Realização do programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810 - RJU art. 145 e considerando 
o memorando nº. 011/2012 - DDVP/EGPA de 08/03/2012, nos 
autos do precesso nº. 110167/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
358749/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 
17/03/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352498

PORTARIA: Nº.088/2012
Objetivo: Realização do programa de Municipalização e a 
necessidade de visita institucional à prefeitura local.
Fundamento Legal: Lei. 5.810 -RJU artº. 145 e considerando 
o memorando nº.013/2012-ASCON/EGPA de 12/03/2012, nos 
autos do processo nº. 112501/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 
15/03/2012
2015633/PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO (ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 
15/03/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352732

PORTARIA: Nº.090/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor            Matricula
ANDRÉA GUSMÃO BRITO            SECRETÁRIA DE COORDENAÇÃO    5888196
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
19122129745340000    0101000000          339036              400,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352728

PORTARIA: Nº 091/2012
Objetivo: Atender as necessidades de deslocamento dos 
servidores envolvidos no Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 -RJU, artº 145 e considerando 

o memorando nº 011/2012 - Transporte/CSOP de 12/03/2012, 
nos autos do Processo nº 112460/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352676

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                     0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352689

PORTARIA Nº. 086  DE 13 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2012 – DDVP/EGPA de 
08/03/2012, nos autos do Processo nº. 65796/2012.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 054 de 23/02/2012, publicada 
no DOE nº. 32103 de 24/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER complementação de 3 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, 
matrícula nº. 35874/9, CPF: 01889761249, no período de 
29/02/2012 a 03/03/2012, com objetivo de concluir contatos, 
visando a realização de cursos previstos dentro do cronograma 
estabelecido pelo Programa de Municipalização no período de 27 
a 28/02/2012 ao município de Soure/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352308

PORTARIA Nº. 0242, DE 12 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31.858 de 18/02/2011 e, considerando a 
PORTARIA Nº. 0199/2012-SEPOF, de 27/02/2012, publicada no 
DOE nº. 32106, de 29/02/2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.03.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula nº. 
5824877/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública - 
Estatístico.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de março de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 352290

Contrato: 3-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) fornos microondas, cap. 20 litros, 
para equipar o refeitório desta SEPOF.
Valor Total: 632,00
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013

Comparação de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: Bombons e Descartáveis Ltda
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PAEmail: alan@bombonsedescartaveis.
com.br
Telefone: 9132121231
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 051, DE 09 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352412

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
087/2012/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
A.P.A. Engenharia e Serviços Ltda., para a execução de serviços 
de engenharia no sistema de drenagem de águas pluviais da 
autarquia, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352673

PORTARIA: Nº 54
Objetivo: Participar do 6º Fórum das Imprensas Ofi ciais de 
Língua Portuguesa
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.1994 art 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5787041/Michelly dos Santos Freire (Diretora) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352679
PORTARIA N.º 55 DE 13 DE MARÇO DE 2012.

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de junho de 
2005 e;
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, que 
institui o sistema de Cotação Eletrônica de preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e a Resolução nº001 de 16 de março de 2010, que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação.
RESOLVE:
Designar a servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula nº 5094500/6, para conduzir a contratação de serviços 
por meio do sistema de Cotação Eletrônica no âmbito desta 
Autarquia, a contar de 13.03.2012.
Registra-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352661

PORTARIA: Nº 53
Objetivo: Participar do 6º Fórum das Imprensas Ofi ciais de 
Língua Portuguesa
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.1994 art 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/Luis Claudio Rocha LIma (Presidente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


